Копия                                                                                                Дело № 5-257/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 марта 2022 г.    						Пгт. Рыбная Слобода
											Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении  Гайнутдинова Э. Р., родившегося «обезличено»года в гор. «обезличено»АССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, «обезличено», паспорт «обезличено»выдан 16 апреля 2010 года, работающего ИП Гайнутдинов, не привлекавшегося к административной ответственности,

установил:
8 февраля 2022 года в 16 часов 30 минут в «обезличено»» в ходе проведения медицинского освидетельствования установлено опьянение Гайнутдинова Э.Р., а именно употребление наркотического вещества «дельта девять тетрагидроканнабиноловая кислота», то есть употребление наркотического вещества без назначения врача.
Гайнутдинов Э.Р. в судебном заседании вину признал.
Вина Гайнутдинова Э.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №«обезличено» от 15 марта 2022 года; письменным объяснением Гайнутдинова Э.Р., актом медицинского освидетельствования № 9 от 8 февраля 2022 г., рапортом ОУР Билалова Б.Р. об обнаружении признаков административного правонарушения, справкой о результатах ХТИ № 931 от 12 февраля 2022 года.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает установленным, что в действиях Гайнутдинова Э.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении административного наказания Гайнутдинову Э.Р. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Суд приходит к выводу, что имеются основания для возложения на Гайнутдинова Э.Р. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:
Гайнутдинова Э. Р. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Возложить на Гайнутдинова Э.Р. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту регистрации в течение 20 дней со вступления постановления в законную силу.
Исполнение постановления в части обязанности пройти диагностику возложить на Управление МВД России по г. Набережные Челны.
Копию постановления также направить в филиал ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» (НЧНД) для исполнения.
Разъяснить, что уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судом возложена такая обязанность, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)
р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ РТ Банка России УФК по Республике Татарстан г. Казань,
ОКТМО 92 701000001, КПП 165501001; ИНН 1654003139; БИК 019205400,
  КБК 73111601063010009140 Идентификатор «обезличено»
Разъяснить, что в силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                         (М.Г. Галимова)